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Úvod

Některé vybrané ekonomické studie a v jejich rámci vzniklé indexy a žebříčky umístění

jednotlivých ekonomik dlouhodobě ukazují na pozitivní korelaci mezi úrovní

ekonomické svobody ve státě a celkovou kvalitou života jeho obyvatel.1 I v návaznosti

na tento fakt pak nezřídka bývá vybranými ekonomy svobodná nikterak neomezená

hospodářská soutěž na volném a neregulovaném trhu prezentována jako lék na řešení

drtivé většiny ekonomických problémů, ve svém důsledku umožňující tolik kýžený

hospodářský růst. S jistou mírou zjednodušení lze říci, že se jedná o sázku na

přirozenou lidskou soutěživost, vnitřní motivaci a snahu prosadit se i na úkor druhých,

která vede ku prospěchu celku.

Ostatně jak napsal ve stěžejním díle klasické ekonomie Adam Smith, nikoliv z

laskavosti řezníka, pivovarníka či pekaře máme svou večeři, avšak z jejich zájmu o sebe

samé. Nežádáme je o lidskost, stačí nám jejich sebeláska, nevykládáme jim o našich

potřebách, dáme jim vědět o výhodách pro ně.2

Ve své práci bych se však rád zaměřil na případy, kdy tolikrát vzývaná neviditelná ruka

trhu selže a sledování ryze vlastních zájmů bez ohledu na zájmy druhých nepovede

k prospěchu celku, nýbrž ke společensky nežádoucímu stavu, jenž je nutno napravit.

Formy této nápravy může mít mnoho podob, předmětem zájmu této práce však budou

především takové, jejichž uplatnění je závislé na aktivním hájení vlastních zájmů ze

strany dotčených subjektů, u nichž stát vystupuje v roli nezávislého arbitra, případně

vykonavatele nalezeného práva. Středem zájmu této diplomové práce jsou tak právní

prostředky ochrany proti nekalé soutěži, konkrétně se pak jedná o ty, které lze nalézt

v soukromoprávních předpisech České republiky.

Tato práce si klade za cíl nejprve v obecné rovině nastínit problematiku nekalé soutěže,

aby se následně blíže zaměřila na jednotlivé soukromoprávní prostředky ochrany proti

nekalé soutěži, blíže je specifikovala, zhodnotila výhody a nevýhody plynoucí z jejich

1 THE HERITAGE FOUNDATION. 2015 Index of Economic Freedom [online]. 2015. [cit. 2015-11-16].

ISBN 978-0-89195-287-9. Dostupné z: http://www.heritage.org/index/pdf/2015/book/index_2015.pdf
2 SMITH, Adam. Pojednání o podstatě a původu bohatství národů. Nové přeprac. vyd. opatřené

margináliemi. Praha: Liberální institut, 2001.
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uplatnění, popřípadě upozornila na jejich úskalí. Činí tak především skrze analýzu

ustanovení relevantních právních předpisů České republiky. S ohledem na skutečnost,

že právo proti nekalé soutěži je do značné míry dotvářeno a určováno soudní

judikaturou, nemohou stranou zájmu zůstat četná rozhodnutí soudů v této oblasti. Zcela

ignorovat nelze ani proběhnuvší rekodifikaci soukromého práva v České republice.

Ačkoliv cílem této práce zdaleka není vytvořit komparaci staré a nové právní úpravy,

nelze se vyhnout ani těmto aspektům.

V souvislosti se zmiňovanými cíli práce se tak první kapitola zabývá vymezením

vybraných teoretických pojmů, zasazením nekalé soutěže do kontextu českého právního

řádu, generální klauzulí nekalé soutěže a její úlohou ve vztahu k takzvaným zákonným

a soudcovským skutkovým podstatám. Na tomto místě je třeba uvést, že informace

uvedené v první kapitole práce nepředstavují dostatečně podrobnou analýzu řešené

problematiky, ale spíše tvoří nezbytný teoretický základ pro další části práce.

Druhá kapitola práce řeší postavení aktivně a pasivně legitimovaných subjektů

v nekalosoutěžních sporech, kdy s ohledem na hlavní cíl práce, je o poznání věší důraz

kladen na osoby vystupující v řízeních na straně žalobců.

Třetí a klíčová kapitola práce se pak zabývá soukromoprávními prostředky ochrany

proti nekalé soutěži, aby následně zohlednila i vybrané aspekty uplatňovaní nároků

z nekalé soutěže. Jednotlivé právní prostředky jsou systematicky řazeny podle právních

předpisů, v nichž lze nalézt jejich úpravu. U každého z uvedených institutů je pak

objasněna jeho základní podstata a smysl, nastíněny výhody a úskalí jeho užití, případně

jsou též zmíněny sporné otázky, k jejichž řešení se odborná literatura nestaví jednotně.

Tato diplomová práce reflektuje právní úpravu účinnou ke dni 1. 11. 2015.
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1 Nekalá soutěž

Ačkoliv jak vyplývá již ze samotného názvu práce, potažmo jejího úvodu, cílem

předkládaného textu zdaleka není provést podrobný rozbor nekalosoutěžního jednání či

jeho jednotlivých skutkových podstat, nýbrž zaměřit se na prostředky a možnosti

ochrany proti takovémuto jednaní, mám za to, že pro komplexnost a lepší pochopení je

na místě nejprve učinit alespoň krátký exkurs do hmotněprávní úpravy nekalé soutěže

tak, aby bylo zřejmé, proti jakému konkrétnímu jednání vlastně směřují v dalších

částech práce rozebírané prostředky ochrany. Zcela ignorovat nelze ani proběhnuvší

rekodifikaci soukromého práva, která se, ač ne příliš významným způsobem, promítla i

do oblasti nekalé soutěže. V souladu s tím se tak první kapitola zabývá vymezením

nekalé soutěže, jejím zařazením do právní systematiky a zákonným ukotvením, aby

následně přiblížila takzvanou generální klauzuli a jednotlivé skutkové podstaty

nekalosoutěžního jednání.

1.1 Ukotvení nekalé soutěže v České republice

Právo nekalé soutěže tvoří spolu s právem na ochranu hospodářské soutěže tu část

obchodního práva nazývanou jako soutěžní právo. V rámci soutěžního práva bývá často

kladen důraz na jeho dvojí větvení, kdy nekalá soutěž představuje soukromoprávní

větev a právní úprava nedovoleného omezování hospodářské soutěže, někdy též

označovaná jako právo kartelové či antitrustové, veřejnoprávní větev.3 I když se obě

podskupiny do určité míry překrývají a jejich společným bodem zájmu je ochrana a

dozor nad podmínkami, které vznikají na trhu při hospodářské soutěži, lze vysledovat i

určité základní odlišnosti. Tou, dle mého názoru nejpodstatnější, je rozdílný

ekonomický přístup k poskytované ochraně.

Hlavní podstatou kartelového práva je dozor nad ohrožením, narušením či vyloučením

existence hospodářské soutěže zpravidla v podobě dohod narušujících soutěž, zneužití

dominantního postavení nebo spojování soutěžitelů, tedy ve své podstatě ochrana celého

trhu jako takového, odpovídající makroekonomické úrovni přístupu. Řádné fungování

jednotlivých trhů musí být bezesporu středem zájmu samotného státu a na tomto by se

3 ONDREJOVÁ, Dana. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer,

2010, s. 2.
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měl aktivně podílet. Na národní úrovni hraje v tomto směru v České republice klíčovou

roli Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, jenž se při své činnosti vyskytuje v pozici

ústředního orgánu státní správy, což plně odpovídá výše zmiňovanému

veřejnoprávnímu charakteru.

Oproti tomu soukromoprávní větev v podobě nekalé soutěže uplatňuje přístup

mikroekonomický, a tedy upravuje vztahy na téže úrovni.4 Podmínkou k jeho realizaci

povětšinou zůstává aktivní činnost ze strany jednotlivých účastníků soutěže, kteří budou

jakožto subjekty nekalé soutěže blíže rozebrány v druhé kapitole této práce.

Během proběhnuvší rekodifikace soukromého práva byla právní úprava nekalé soutěže

s účinností od 1. ledna 2014 přesunuta ze zákona č. 513/1991 Sb., obchodního

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů („Obchodní zákoník“), do zákona č. 89/2012

Sb., občanského zákoníku („Občanský zákoník“). Důvodová zpráva jako hlavní příčinu

zmiňované změny uvádí skutečnost, že hospodářská soutěž není omezena jen na

podnikatele, nýbrž i na jiné soutěžitele a její úprava zasahuje i soukromá práva a

povinnosti dalších osob.5

V rámci systematiky Občanského zákoníku byla úprava nekalé soutěže zařazena do


[…]


domněnek obsažených v ustanovení § 2911 a § 2912 Občanského zákoníku, které, ač

jsou koncipovány jako vyvratitelné, zejména soutěžiteli – podnikateli výrazně zužují

prostor pro zřeknutí se odpovědnosti. U obrácení důkazního břemene je třeba mít na

zřeteli, že největším úskalím sporu z hlediska uplatnění nároku na bezdůvodné

obohacení, přiměřené zadostiučinění či náhradu škody není prokázání, že se rušitel

dopustil nekalé soutěže, nýbrž obhájit existenci, újmy, její výši a případnou příčinnou

souvislost, což byly povinnosti váznoucí na straně spotřebitele již za účinnosti

Obchodního zákoníku.

Při volbě konkrétního právního prostředku ochrany proti nekalé soutěži je třeba

pamatovat na to, že to nejsou jen taxativně vyčtené nároky v ustanovení § 2988

Občanského zákoníku, k jejichž užití může aktivně legitimovaný subjekt přistoupit.

Taktéž je třeba poznamenat, že jednotlivé nároky lze uplatňovat kumulativně vedle sebe

a dostatečné míry ochrany se žalobci povětšinou dostane jen za současného uplatnění

více nároků různého charakteru. V tomto směru bych chtěl upozornit na dle mého

názoru v mnoha případech zcela klíčový institut předběžného opatření. Uplatňuje-li

žalobce odstraňovací či zdržovací nárok, měl by vždy s ohledem na předpokládanou

délku soudního řízení zvážit, jakou faktickou ochranu pro něj bude představovat

příznivé soudní rozhodnutí, kterého se mu podaří dosáhnout až v horizontu několika

měsíců či spíše let, zvlášť když v nekalé soutěži je možné se prostřednictvím

63

předběžného opatření domáhat určení práv a povinností, o nichž má být rozhodnuto až

rozhodnutím ve věci samé.

V kategorii právních prostředků ochrany majících kompenzační charakter je potřeba

upozornit na všeobecné přesvědčení o nízké výši soudy přiznávaných peněžitých

kompenzací, svádějící k závěru, že nekalá soutěž se vyplatí. I když tento názor dozajista

nejde zcela paušalizovat, myslím si, že v práci zmiňovaný případ nekalosoutěžního

sporu mezi společnostmi Vodafone a T-Mobile dobře dokumentuje, že ve vybraných

případech tomu tak skutečně být může.

Závěrem zbývá už jen vyjádřit přesvědčení, že předkládaná práce přináší kvalitní

přehled jednotlivých soukromoprávních prostředků ochrany proti nekalé soutěži

v České republice a to včetně upozornění na jednotlivá úskalí, jež mohou vzniknout při

jejich uplatňování. Cílů práce stanovených v jejím úvodu se tak podařilo dosáhnout.

Jako určitý nedostatek osobně vnímám absenci kapitoly věnující se veřejnoprávnímu

postihu nekalé soutěže. Na druhou stranu je však nutné podotknout, že s ohledem na

nutnost dodržení předepsaného rozsahu diplomové práce a současnou obsáhlost tématu

postihu nekalé soutěže podle Trestního zákoníku či jiných veřejnoprávních předpisů, by

tato kapitola nemohla plnit základní požadavky na dostatečnou odbornost textu.

S ohledem na odstranění určité dvojkolejnosti institutu promlčení se předkládaná práce

nezabývá ani promlčením jednotlivých nekalosoutěžních nároků.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou soukromoprávních prostředků

postihu nekalé soutěže v České republice. Rozebrány jsou tak zejména právní instituty

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a zákona č. 99/1963 Sb., občanského

soudního řádu, ve znění pozdějších předpisu. Stranou zájmu nezůstávají ani vybrané

procesní otázky související s uplatňováním práv z nekalé soutěže.

Samotná práce je rozdělena do tří kapitol, kdy první z nich představuje především

obecný teoretický základ. Dochází tak k objasnění pozice práva proti nekalé soutěži

v českém právním řádu a zvláštní důraz je kladen na generální klauzuli, jakožto

základní podmínku nekalosoutěžního jednání.

Druhá část práce se soustředí na subjekty vystupující ve sporech z nekalé soutěže.

V souladu s hlavními cíli této práce je aktivně legitimovaným subjektům věnován o

poznání větší prostor než těm osobám, které vystupují v nekalosoutěžních sporech na

žalované straně.

Konečně třetí a stěžejní část práce blíže analyzuje jednotlivé právní prostředky ochrany

a nároky plynoucí z nekalé soutěže. Krom tradičních nekalosoutěžních nároků taxativně

vyčtených v ustanovení § 2988 Občanského zákoníku, jsou zohledněny i právní

instituty Občanského zákoníku a Občanského soudního řádu obecnějšího charakteru,

jejichž uplatnění však často připadá v úvahu i u nekalé soutěže. Závěrem jsou pak

zmíněna vybraná procesní specifika související s uplatňováním práv z nekalé soutěže.
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Abstract

The diploma thesis is divided into three chapters; the first chapter namely presents

general theoretical foundation. This leads to clarification of the position of law against

unfair completion in Czech legal system with special emphasis given to the general

clause as fundamental assumption of unfair competition acting.

The second chapter focuses on legal entities that take part in disputes arising from

unfair competition. In accordance with main aims of this diploma thesis the attention to

entities which have the capacity to bring proceedings is payed rather than to entities that

appear in unfair competition disputes as defendants.

Finally the third and main chapter analyses individual legal means of protections and

claims arising from unfair competition. Besides traditional unfair competition claims

exhaustively provided in Sec. 2988 of the Civil Code, described are also legal

instruments of the Civil Code and of the Civil Procedure Code of more general

character which's use is applicable in terms of unfair competition. In fine selected

procedural specifications related to enforcement of law from unfair competition are

discussed.
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