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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Ačkoliv se nejedná o téma, jež by rekodifikace, novela či bouřlivý judikatorní vývoj učinily

zvlášť aktuálním, stále platí, že v oblasti nekalé soutěže je otázka následného postihu

nekalosoutěžního jednání spíše upozaděna oproti samotnému vymezení znaků tohoto jednání.

V tomto směru tedy téma za vyčerpané posuzovat nelze.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu je mírně nadprůměrná s ohledem na stabilitu právní úpravy a naopak

limitovaný počet judikatury a doktrinálních pramenů orientovaných výlučně na téma samé.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Vytčené cíle se autorovi zdařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Při zpracování tématu autor v dostatečné míře formuluje vlastní stanoviska k popisovaným

právním otázkám, ačkoliv je do jisté míry text závislý na citované literatuře, zejména D.

Ondrejové.

C. Logická stavba práce

Systematika práce byla vhodně zvolena. Pojednání o institutu průměrného spotřebitele však

považuji za zbytečné pro zvolené téma. Navíc s ohledem na jeho smysl, účel je systematicky

nevhodné jej rozebírat v souvislosti s aktivní legitimací, na kterou vliv nemá.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant k vypracování textu použil reprezentativní počet (výlučně českých) pramenů a

zdrojů. Práce s literaturou odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je

diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autor provedl dostatečnou analýzu zvoleného tématu, zejména důkladně prozkoumal aktuální

prameny řešící zkoumané otázky.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Oceňuji obecný vstup do tématu pojatý takřka literárně (míněno kladně) a čtivost textu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je neoprávněný podnikatel podnikatelem podle občanského zákoníku (str. 17)?

Může být spotřebitel žalován jako nekalosoutěžně jednající soutěžitel?

Lze v rámci odstraňovacího nároku požadovat převod doménového jména na

žalujícího soutěžitele?

Jaké požadavky pro postih nekalé soutěže plynou z evropské úpravy (tuto otázku práce

neřeší)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady, a s ohledem na absenci

zásadních výhrad, ale zároveň s přihlédnutím k jisté popisnosti práce a absenci zahraničních

pramenů jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.
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